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Abstrakt

Bakalárska práca sa venuje poetike hnusu v súčasnej literatúre slovenského východu, t. j.

literatúre vydanej po roku 2000. Úlohou úvodných kapitol je vymedziť pojem hnusu, pričom

sa nahliada na jeho fyzické aj sociálne aspekty. Nasleduje formulovanie piatich otázok, ktoré

budú určujúce pre analýzu poetiky hnusu. Predmetom analytickej časti je paradigmatická

interpretácia troch vyčlenených podôb hnusu v dielach vybraných finalistov súťaže Anasoft

litera a ich podiel na vytváraní poetiky špecifickej pre daný región spolu s tematickou

charakteristikou. Materiálovú bázu tvoria prozaické texty týchto autorov: Ivana Gibová,

Víťo Staviarsky, Agda Bavi Pain, Milo Janáč, Tomáš Varga a Jana Micenková.

Abstract:

This bachelor's thesis devotes itself to poetics of disgust in current literature of east Slovakia,

i.e. literature published after the year 2000. The goal of the introductory chapters is to define

the concept of disgust, taking into account both its physical and social aspects. After that,

there is a formulation of five questions, which will be determining for the analysis of the

poetics of disgust. The subject of the analytical part is a paradigmatic interpretation of three

isolated forms of disgust in works of selected finalists in the Anasoft litera competition, their

part in creating poetics specific for a given region, along with a thematic characterization.

Material basis is composed of prosaic texts of following authors: Ivana Gibová, Víťo

Staviarsky, Agda Bavi Pain, Milo Janáč, Tomáš Varga and Jana Micenková.
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Predhovor

Kým ešte v deväťdesiatych rokoch minulého storočia hnus vyvolával kontroverzie, dnes

sa už máloktorý čitateľ, respektíve kritika, pôvodnej slovenskej tvorby pohoršuje nad tým,

čo číta. Nezmenil to ani undergroundový výron hnusu v knihe Ivana Medešiho Jedenie,

ktorý možno právom považovať za posledný veľký teroristický útok na zbytky čitateľského

vkusu, zmyslov a morálky. Oveľa viac sa zato objavuje reakcia v podobe otrávenosti

a spochybňovania funkčnosti. Rezignovaná tvár profesorky Marty Součkovej nasledovaná

rôznymi variáciami otázky „a na čo je to dobré?“ zakaždým, keď je v literárnom kvociente

konfrontovaná s knihami zachycujúcimi „hnusné“, je skvelým symbolom tohto trendu.

Novou normou pre odpoveď na hnus sa stáva akési demonštratívne unudenie sa. Na jednej

strane to ukazuje, že hnus v literatúre už nie je záležitosťou mravnou, skôr sa stáva zdrojom,

často oprávnených, obvinení zo samoúčelnej pózy, na strane druhej, potreba explicitne

prejaviť svoju namrzenosť hovorí, že hnus je stále hodný diskusie a pozornosti. Preto sa táto

práca bude venovať práve rozličným podobám hnusu v súčasnej slovenskojazyčnej literatúre

lokalizovanej na východe Slovenska.

1 Úvod

Predtým než pristúpim k samotnej téme, je dôležité vyjasniť niekoľko sporných bodov

indikovaných už názvom práce. Zásadné je vymedzenie skúmaného korpusu diel.

Zameriavať sa budem na tvorbu dvadsiateho prvého storočia, pričom môj záujem padne na

diela autorov debutujúcich po roku 2000. Keďže toto literárne obdobie je definované

výrazným kvantitatívnym nárastom publikovaných kníh vo verejnom obehu, rozhodla som

sa limitovať iba na tituly zaradené do súťaže Anasoft litera.1 Geograficky prácu lokalizujem

na východ Slovenska, čím je priestor tradičného administratívneho členenia

východoslovenského kraja redukovaný o severné územia, najmä poľsko-slovenské

pohraničie a oblasť Tatier. Táto podmienka sa vzťahuje na rodisko autorov a autoriek.

Inak je práca rozdelená na tri kapitoly. Na začiatku sa pokúsim vysporiadať s definíciou

hnusu. Vychádzam z poznatkov psychológie ohľadom jeho fyzických aspektov, aby som

vzápätí premostila na humanitné chápanie tohto fenoménu. V ilustračných príkladoch

príznačne využívam prvú osobu, a to nie na referovanie o mojich vlastných emočných

pochodoch, ale kvôli upriameniu pozornosti na akt prežívania ako taký. Druhá kapitola je

dedikovaná piatim výskumným otázkam a bližšie priblížim, čo ma bude v analytickej časti

zaujímať podľa vzoru eseje Juliana Hanicha Toward a Poetics of Cinematic Disgust.

Nakoniec ostáva analýza materiálnej bázy. Pre lepší prehľad som sformovala tri kategórie,

ktoré podrobím interpretácii, a na ich príklade demonštrujem poetiku hnusu. Vzhľadom na

súčasnosť témy a priliehajúcu nekonečnosť výskumného obdobia cieľom práce nie je podať

komplexný obraz, skôr sa pokúša zachytiť určité prebiehajúce tendencie v prozaickej tvorbe

literatúry slovenského východu.

1 Cieľom rozhodnutia je profilácia na esteticky, spoločensky alebo inak prínosné diela, čo nominácia na cenu

samozrejme nezaručuje, no v oblasti súčasnej slovenskej literatúry je pomerne smerodajným údajom.

2 Hnus

2.1 Úvod

Uvažovať o hnuse v literatúre znamená vnímať svoj vlastný emocionálny zážitok

z diela. Hnus nie je estetická kategória, nie je potrebné premýšľať, či je pojedanie

chrumkavých herpesov u Ivana Medešiho hnusné, pretože cítim hnus pri čítaní týchto slov.2

Silnej a vtieravej emócii sa nedokážem brániť, som nútená ju prežívať v celom jej rozsahu,

navzdory mojej energickej snahe povedať nie. Nechcem predsa pociťovať hnus. Prečo ho

potom cítim, a prečo ho nechcem pociťovať? Čo všetko ho vyvoláva? Čo je hnus?

2.2 Z evolúcie k sociálnemu konštruktu, dva prístupy k hnusu

Vo vzťahu k literatúre je hnus automatická okamžitá emocionálna odpoveď na

inkriminované udalosti, objekty alebo osoby. Ak používam pojem emocionálna odpoveď,

indikujem celý rad fyzických aspektov hnusu. Má svoje kanonické prejavy, je univerzálny

a nezávislý od kultúrneho prostredia. Pohyby úst a nosa, v podobe zdvihnutej hornej pery

so stiahnutými nosnými dierkami sú výrazom zhnusenia človeka. Chránia pred vstupom

predmetov a pachov z okolia, vytvárajú štít voči patogénom (Chapman - Anderson 2012: 65).

Rysuje sa prvý atribút hnusu. Úsilie vyvarovať sa patogénom, zdrojom parazitických,

vírusových a bakteriálnych ochorení, naznačuje, že predmet zhnusenia musí mať schopnosť

kontaminovať. Stačí minimálny kontakt inkriminovaného predmetu s iným, aby sa stal

neakceptovateľný. Posteľnú bielizeň chorého človeka budem vnímať rovnako infekčne ako

človeka samotného. Domnelá podstata sa stáva reálnou podstatou.

Ďalšie dve dôležité podmienky pre identifikáciu emócie hnusu sú podľa Paula Rozina

vnem (orálnej) inkorporácie a vnem ofenzívnosti (Bahna 2011: 46). „Hnusné“ nechcem vo

svojom okolí, pretože ma ohrozuje, mám dojem, že ma môže nakaziť alebo poškodiť. Zažiť

hnus znamená zažiť blízkosť niečoho bytostne nechceného. Je to stav núdze a akútnej krízy,

keď stojím zoči-voči akejsi neprispôsobivej invazívnej inakosti (Menninghaus 2003: 1).

Zvádzam vnútorný boj o zachovanie samého seba. Hnus pripomína môj domnelý zvierací

pôvod, ktorý predsa ako člen ľudstva nutne zatracujem. Poškodzuje civilizačnú snahu

o kultiváciu druhu. Vrcholnou urážkou je potom obraz hnijúceho tela. Je to emblematický

prejav hnusu (Menninghaus 2003: 1). Pretože, čo je viac hanobné než pohľad na

2 Za estetickú kategóriu vyjadrujúcu okrem iného aj emocionálnu odpoveď hnusu, je považovaná ošklivosť.

rozkladajúce sa mŕtve telo kedysi žijúcej ľudskej bytosti. Smrť človeka pretvára na

neforemnú roztekajúcu sa organickú guču hmoty, v inej reči, smrť z človeka robí obyčajný

odpad. Reprezentuje život bezpodmienečne infikovaný smrťou (Matich 2009: 285).

Elementárna podoba hnusu, tzv. základný hnus (core disgust), pracuje s ľudskými


[…]


fenomén. Z pohľadu literárnej vedy alkohol dokáže plniť efektívnu funkciu pri odľahčení

atmosféry inak potenciálne melodramaticky vyznievajúcich próz. Uvoľňuje priestor na

konanie postáv a počas trvania vplyvu ich zbavuje pocitu zodpovednosti za vlastné činy.

Pomerne priamočiaro tento predpoklad napĺňa próza generačne starších autorov, akým je

Stanislav Rakús. Jeho hrdinovia vytvárajú komický efekt, pretože sa v jednom momente

opijú a opitosť ich dostáva do spoločensky neprijateľných situácií. U mladšej prózy

slovenského východu je princíp komickosti problematizovaný. Jasnou prekážkou je absencia

triezvosti. Ak je postava neustále pod vplyvom omamných látok, je ťažké hovoriť

o spoločenskom faux pas, jej život totiž nefunguje v rozmedzí všeobecne nastavených

noriem. Aj preto sa zdrojom humoru častejšie stáva obava o vlastný alkoholizmus. Postavy

sa nad svojou závislosťou zamýšľajú, občas vyjadrujú znepokojenie, no pri množstve iných

rádovo niekoľkonásobne závažnejších problémov ich starosť pôsobí ako sebavýsmech.

Pretože zaoberať sa alkoholizmom, keď sa práve snažím vyskočiť z okna z ôsmeho

31 Najväčšia paralela vzniká medzi tvorbou Agda Bavi Paina a Petra Pištanka. Obaja autori prinášajú náhľad

na pred- a ponovembrové roky, majú zdanlivo rekreatívny, komerčný charakter a nezanedbateľné je úsilie

vypovedať o zdanlivo zamlčovaných javoch našej doby. Bližšie pozri: (Součková 2015: 148-151).

poschodia pre moje nespracované detské traumy, nie je práve najlepší prejav dobre

zostaveného rebríčka priorít.

Okrem prepojenia s humorom je alkohol prostriedkom rýchleho chvíľkového úniku pred

životnými trápeniami. Najmä hrdinky Ivany Gibovej rady pijú so zámerom emočnej

otupenosti a príznačné je, že po alkohole siahajú i pri pozitívnych zážitkoch alebo pocitoch

nudy. Poukazuje to na neschopnosť postáv čeliť vlastným emóciám, tráviť čas osamote

a usporiadať svoju existenciu. V širšom kontexte to súvisí s vykresľovaním pozvoľne sa

rozpadajúceho sveta. Emocionálne prežívanie je odsunuté na okraj záujmu, prípadne

hyperbolizované do podoby komerčnej položky v obchodnom regáli. Ideály a hodnoty

strácajú na význame alebo nastáva prevrátenie pod zvrátenými vzormi trhovej ekonomiky.

Medziľudské vzťahy nefungujú, opakovane vyvstáva komunikačná impotentnosť, čo je

obzvlášť naliehajúce, ak postavy vyhľadávajú kontakt s druhým. Nakoniec ostáva iba

dospieť k vnútornej katarzii, keď človeka osvieti poznanie, že nič nemá zmysel a jediným

cieľom môže byť iba sledovanie deštrukcie civilizácie v priamom prenose. Vrcholom úsilia

jedinca je potom spolupráca v podobe vlastného telesného rozpadu, hoci za pomoci

návykových látok alebo sebadeštrukčného správania.

5 Záver

Na koniec práce zaoberajúcou sa poetikou hnusu úzko vymedzeného regiónu by sa

očakávalo uviesť akúsi kompaktnú syntézu poznatkov nadobudnutých počas interpretačných

sond do jej vnútra. No hnus je z povahy fluidný a samotná súčasná literatúra je poetologicky

a hodnotovo otvorená štruktúra, kde neraz vstupujú celé súbory mimoliterárnych okolností.

Kolidujú tu dve premenlivé neforemné entity podliehajúce neustálej metamorfóze. Podarilo

sa mi síce do určitej miery odprezentovať tri základné tendencie, dospela som aj k definícii

hnusu postavenej na jeho ofenzívnosti a kontaminačných schopnostiach, ale kľúčovým je

stále len návrat k vlastnému vnímaniu emocionálnej reakcie, hocijako rozloženej na

spoločensky determinovanú replikáciu. Preto sa na záver radšej pýtam samej seba, čo vo

mne zanechal prieskum a interpretácia východoslovenského hnusu. Odpoveďou je

pochopenie a akceptácia.

Výberu témy totiž nepredchádzal ponor do osobných preferencií, ale bytostná antipatia

voči hnusu tak pravidelne predostieranému súčasnou slovenskou literatúrou. Nebola mi

zrejmá potreba autorov prispievať k brutalizácii estetického vkusu a roznášaniu depresie ako

nejakej infekčnej choroby. Načo opakovane traumatizovať čitateľa a nechávať ho upadnúť

do letargie. To večné prepisovanie hraníc únosnosti a hlboké vrývanie portrétu trýzneného

hnijúceho tela spočiatku pripomínalo nezmyselnú pózu odmietnutia pre akt odmietnutia. Až

pri hlbšom pohľade som si uvedomila, že pohodu, ktorú hľadám a nedostávam ju, hľadajú

aj dané diela, a že hnus, ktorý namiesto toho razí na povrch, je výsledkom ich hľadania.

V tomto smere došlo k pochopeniu fenoménu hnus, akceptácia nastúpila vzápätí z popudu

samovoľnej empatie voči tápaniu pri zámere zobrazenia dnes už trochu bájnej „normálnej

obyčajnej peknoty“.

Prácu som začínala slovami Marty Součkovej a prácu aj skončím slovami Marty

Součkovej: „Možno to tak musí byť, lebo inak by sme si to ani nevedeli predstaviť.“ Pretože

to je najbližšie k vyjadreniu podstaty hnusu v literatúre slovenského východu.
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