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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Bakalářská práce Tímey Zvolánekové se soustřeďuje na současnou slovenskou literaturu. A to
nikoli v jejím panoramatickém zachycení, ale zájem směřuje k vybraným autorům a autorkám
slovenského východu. Rovněž úhel pohledu, který si autorka zvolila, když se rozhodla pro
interpretaci poetiky hnusu ve vybraných literárních textech, naznačuje, že půjde o problémově
nastavený text.

Bakalářská práce ve třech klíčových kapitolách zpracovává dosud jen minimálně podchycené
a odbornou veřejností spíš okrajově verbalizované téma hnusu, které prostupuje mnoha
uměleckými texty nejen ve slovenské literatuře, ale jistě si tuto rovinu současného psaní
uvědomují i čtenáři např. současné české literatury. Proto není divu, že se autorka bakalářské
práce nechala vhodně inspirovat mimo jiné i některými odbornými texty českých autorek, např.
B. Činátlové, J. Hoffmannové či L. Jungmannové.

Jednotlivé cíle bakalářské práce jsou formulované se smyslem pro funkčnost a následnou
interpretaci zvoleného korpusu textů. Pozornost poutá teoretický vstup do textu, v němž se
autorka snaží definovat podobu hnusu s ohledem na další možnosti jeho interpretace
v konkrétních literárních textech. Autorka si vyčlenila tři základní linie aplikování hnusu
v literatuře slovenského východu: v první spojuje hnus s poetikou coolness, druhá linie se
propojuje s komikou, respektive groteskou, třetí typ přiřadila k zavedenému pojmu z české
literární vědy, k próze soukromých dramat. Takto nastavená typologie se jeví jako funkční a
umožňuje vhodné utřídění zpracovávaného materiálu. Na příkladu použití termínu coolness,
který od druhé poloviny devadesátých let 20. století je součástí literárněkritického a později
literárněhistorického pohledu na dané období, se ukazuje, že ne vždy se autorka spokojí se
zavedeným termínem, a nebojí se hledat lepší možnosti definování, např. v anglosaské tradici.
Na margo autorčiny práce s odbornými termíny je třeba ještě zmínit zatím minimálně
využívaný pojem z oblasti žánru, tzv. lad literature, kterým se podařilo vhodně odlišit debut
Grázel od Tomáše Vargy.

2. Klady práce

 Přínosem je zcela nové, minimálně zpracované téma.
 Rozsáhlý teoretický úvod, který se opírá o studium odborné literatury jak z domácích

zdrojů, tak z anglosaské oblasti.

 Předností práce je autorčina rozsáhlá znalost korpusu textů ze současné slovenské
literatury, ale i z literárněkritického dění.

 Paradigmatický a problémový přístup ke korpusu vybraných textů. Autorka se vhodně
vyhnula interpretaci textu jako celku. Důsledně udržuje svůj úhel pohledu a neodbočuje
k širšímu interpretačnímu záběru, který by odváděl pozornost od ústředního soustředění
na poetiku hnusu.

3. Nedostatky práce

 Ještě by prospěla konečná jazyková i formální korektura textu, např. na s. 27 je vidět
nejednotný způsob citování textu.

 Některé sentence jsou na hraně odborného diskurzu, např.: „Dovolené je dnes všetko,
pravidlá si prešli v deväťdesiatych rokoch verejným postmoderným pohrebom a nikto
ich viac nevzkriesil.“ (s. 14) Ale je třeba připustit, že právě tyto trefné věty zvyšují
čtivost textu.

 Na hranici srozumitelnosti (v poznámce pod čarou): „Rovnaký prístup volí delenie
hnusu podľa Paula Rozina.“ (s. 18)

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Na úvod jen poznámka, že vzhledem ke vzniku bakalářské práce na půdě pražské
slovakistiky, by bylo zajímavé srovnání s využitím poetiky hnusu v české literatuře. Ale
uvědomuji si, že je to mimo rozsahové možnosti bakalářské práce.

2. Vracím se ještě k prostorovému omezení vybraných textů na oblast slovenského východu.
Rozumím tomu, že bezpříznaková podoba toho, co považujeme za příklad hnusu, je v literatuře
vycházející např. z bratislavského prostředí jiného charakteru. Naopak v literatuře slovenského
východu je vnímaná vysoce příznakově. Nebyl by právě tento rozdíl bezpříznakového a
příznakového čtení dalším relevantním diferenčním rysem pro jakousi typologii poetiky hnusu
v současné slovenské literatuře? Myslím např. na prózy Moniky Kompaníkové, která by se
zřejmě hodila do třetí linie osobních dramat. Kdybychom opustili rámec slovenského východu,
kdo by mohl být ještě přiřazen k poetice hnusu ze současných autorů, debutujících po r. 2000?

3. Na s. 46 odkazujete na tvorbu starších autorů, kteří využívají odlišným způsobem motiv
alkoholu. Typickým příkladem je v bakalářské práci uváděna tvorba Stanislava Rakúse
v porevolučním období. Konkrétně zmiňujete: „Jeho hrdinovia vytvárajú komický efekt,
pretože sa v jednom momente opijú a opitosť ich dostáva do spoločensky neprijateľných
situácií.“ Větě předchází konstatování o přímočarém využití motivu alkoholu. Nemohli
bychom se dívat na využití motivu alkoholu u Rakúse jinak, méně schematicky?

5. Případné další vyjádření

Předložená bakalářská práce překračuje standardní požadavky kladené na daný typ
kvalifikačních prací. V prvé řadě vysoce hodnotím odvahu, s jakou se autorka ujala dosud

nezpracovaného tématu. Podruhé oceňuji využití cizojazyčných sekundárních zdrojů, protože
jen s česko/slovenskou odbornou literaturou by bakalářská práce vypadala zcela jinak.

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně
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